[image: image1.png]e R RALE R

孙办发〔2021〕16号

六安市叶集区孙岗乡党政办公室关于印发

《孙岗乡国土资源网格化管理实施方案（试行）》的通知

各村，乡直各单位：
为加强我乡国土资源保护工作力度，防止新增乱占耕地建房问题、“大棚房”等各类违法建设及违法用地问题发生，现将《孙岗乡国土资源网格化管理实施方案（试行）》印发给你们，请认真贯彻落实。
六安市叶集区孙岗乡党政办公室
2021年6月5日

孙岗乡国土资源网格化管理实施方案（试行）
为贯彻落实《安徽省人民政府办公厅关于坚决遏制农村乱占耕地建房的通知》（皖政办密电〔2020〕7号）、《国务院办公厅关于坚决制止耕地“非农化”行为的通知》（国办发明电〔2020〕24号）以及《自然资源部办公厅关于完善早发现早制止严查处工作机制的意见》（自然资办发〔2021〕33号）有关要求，加强我乡国土资源保护工作力度，防止新增乱占耕地建房问题、“大棚房”、违建别墅、洗砂磕石等各类违法建设及违法用地问题发生，做到“早发现、早制止、严查处”，现将有关要求通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻习近平总书记关于耕地保护的重要论述和指示批示精神，牢固树立大局意识，坚决落实最严格的耕地保护制度，牢牢守住耕地保护红线，对违法违规用地实行“零容忍”，压实工作责任，建立健全国土资源保护长效工作机制。

二、目标任务

在乡党委、政府的领导下，按照属地管理、分级负责、无缝对接、全面覆盖、责任到人的原则，进一步明确各村、乡直各单位在国土资源监管工作中的职责，积极构建横向到边、纵向到底的乡、村、组三级网格化管理体系，严格落实“八不准”要求，以“零容忍”的态度，坚决遏制各类违法建设和违法用地行为，守住耕地保护红线。

三、监管体系

全乡网格化监管体系实行乡、村、组三级管理，划区分片，形成乡、村、组三位一体的国土资源监管网格体系。

（一）网格划分

一级网格。乡党政班子成员担任联系村的网格长，驻村点长为一级网格员和直接责任人。

二级网格。以行政村为单元建立二级网格，二级网格员由各村书记和主任担任。

三级网格。以村民组为单元建立三级网格，网格员由包组村干担任。

（二）网格职责

1、一级网格：对辖区内国土资源保护工作负主体责任，落实好耕地保护目标责任，负责辖区内网格化监管体系的建立和运行；组织协调相关部门及时拆除违法建筑，消除违法用地状态；督查、考核网格员履职情况，建立违法建设和违法用地查处台账。

2、二级网格：安排部署本村范围内的国土资源巡查、监管、报告等事项，将责任具体落实到人，及时处理三级网格上报情况，对违法行为及时发现上报并制止。督促违法当事人消除违法状态，并及时向上级网格报告；配合乡政府及相关部门查处违法行为。

3、三级网格：三级网格员是辖区内国土资源保护的第一道监管防线和第一报告人，要切实加强监管。负责对辖区的各类土地利用行为进行巡查，对违法行为及时发现上报并制止。督促违法当事人消除违法状态，并及时向上级网格报告；配合乡政府及相关部门查处违法行为。
4、六安市自然资源和规划局叶集区分局孙岗中心所：落实乡党委政府开展国土资源网格化监管体系工作安排；对二、三级网格的建立及日常工作进行督导；定期开展国土资源巡查工作，严防违法事件的发生；调查处理本行政区域内国土资源问题，提出各类违法行为处理措施；建立健全国土资源监管档案，对所有处理的问题组卷归档、登记汇总；定期向党委政府和上级主管部门报告辖区内国土资源监管情况；专项问题单独汇报，突发及重要情况随时报告。

（三）网格内容

1、实行五定。即:定人员、定职责、定任务、定区域、定奖惩。做到责任主体明确、网格边界清晰、目标任务具体。

2、定期巡查。村级每天巡查，乡级不定期巡查；每季度组织有针对性的专项检查，做到及时发现和有效制止各类违法行为。
四、违法处置

通过网格巡查和监管、群众举报、媒体反映、卫片执法、上级交办等渠道，发现国土资源违法行为由六安市自然资源和规划局叶集区分局孙岗中心所进行调查，做好当事人的询问笔录，并将停止违法行为、限期拆除等相关法律文书送达当事人。对正在建设或非法生产的违法用地，网格责任人应当场制止，对违法行为事实清楚的，经执法人员调查取证后直接下达文书，责令当事人限期内自行拆除或复垦。对逾期未自行拆除或复垦，通过相关程序后，依法处理违法主体。对重大或社会影响较大的违法建设进行强制拆除前，乡党委政府将制定处置工作方案，组织开展联合执法，消除违法状态。

五、组织保障

（一）建立联席会议制度。联席会议由国土资源网格化管理工作领导小组适时召开，联席会议主要通报各级网格及相关部门工作情况，研判形势，协调解决工作中存在的重大问题，研究制定措施，有效解决国土资源保护中重点、难点、热点问题，查处和上报重大违法案件。

（二）建立按时报告制度。充分发挥网格员巡查责任，确保信息及早捕获、案件及早查处、问题及早解决，真正把问题解决在萌芽状态，六安市自然资源和规划局叶集区分局孙岗中心所对巡查发现和群众举报属实的违法行为要立即下达文书，制止违法行为。二三级网格实行报告制度（每周上报），无论有无违法案件，都要按时书面报告。

（三）完善奖惩措施。将国土资源网格化管理工作纳入村级年度工作绩效考核体系，根据考核结果严格实施奖惩，并与干部任免、评优相挂钩。三级网格员巡查每发现一处国土资源违法行为并第一时间（破土动工）上报的，经乡查证属实，给予三级网格员1000元奖励；对乡级巡查、上级交办、群众举报、卫片执法等国土资源违法行为，二三级网格未上报的严肃追责。乡补贴每村专项经费10000元，每发生一起国土资源违法行为，从中扣除专项经费2000元，发生5起后每新增一起扣除村干部绩效2000元。

（四）严格责任追究。对网格内国土资源违法行为发现不及时、制止不及时、瞒报漏报、弄虚作假的责任人，给予通报批评。对重大违法占地行为（新增农村乱占耕地建房、“大棚房”、违建别墅、洗砂磕石等）或发生违法占地面积较大（0.5亩以上）的网格责任人视情况轻重给予提醒谈话、通报批评、党纪政务处分。构成犯罪的，依法移交司法机关查处。

附件：

1.孙岗乡国土资源网格化管理领导小组成员名单

2.孙岗乡国土资源网格化管理明细表

3.孙岗乡国土资源网格化管理巡查台账

附件1
孙岗乡国土资源网格化管理领导小组

成员名单

组  长：张  玮  党委书记
副组长：沈  忱  党委副书记、乡长
成  员：张  俊  人大主席候选人
吕孝武  主任科员
傅志俊  主任科员
王  韬  党委副书记
王万军  党委副书记
李光超  党委委员、副乡长候选人
杨  坤  党委委员、组织委员、宣传委员
殷传友  党委委员、政法委员、统战委员
杨良俊  党委委员
何安红  副乡长

朱余亭  人大专职副主席
徐福民  安监所所长
郭相军  派出所所长
任家坤  司法所所长
段中明  六安市自然资源和规划局叶集区分局孙岗中心所

熊庆兵  财政管理中心主任
张云德　市场监督管理所所长
齐坤友  住建办主任
姜  蒙  综治维稳信访工作中心副主任
徐中武  农技所负责人
徐方旭  党政办副主任

各村点长、书记、主任
领导小组办公室设在六安市自然资源和规划局叶集区分局孙岗中心所，王韬同志兼任办公室主任，朱余亭同志为办公室副主任，吴忠强、台德伟、王德权等为办公室成员，负责日常工作。
附件2
孙岗乡国土资源网格化管理明细表
	序号
	村别
	联系村领导
	一级网格员
	二级网格员
	三级网格员
	备注

	1
	元东村
	吕孝武
	吴忠强
	罗亨江
	包组村干

	2
	高庄村
	张  俊
	方定红
	闻庆国
	包组村干

	3
	孙岗村
	王  韬
	章陈鑫
	傅道武
	包组村干

	4
	荷棚村
	王万军
	徐福明
	周  迪
	包组村干

	5
	石龙河村

	陈  杨
	李祖平

张保月
	包组村干

	6
	塘湾村
	李光超
	于远伟
	王文成
	包组村干

	7
	棠店村

	潘  亮
	胡  浩

黄家宝
	包组村干

	8
	陈店村
	杨  坤
	姜  蒙
	黄富贵
	包组村干

	9
	玉皇阁村
	殷传友
	徐中武
	祝贻田
	包组村干

	10
	双楼村

	武福勇
	孟庆海
	包组村干

	11
	双塘新村
	杨良俊
	王万超
	邹家红

罗  健
	包组村干

	12
	白龙井村

	史亚兵
	濮立金

方昌宝
	包组村干

	13
	汪岭村
	何安红
	刘永山
	方  燕
	包组村干

	14
	永丰村
	朱余亭
	刘  春
	詹乃斌
	包组村干

	15
	长岗村

	杨香国
	罗俊权

赵家运
	包组村干

附件3

孙岗乡网格化巡查情况记录表

	序

号
	巡查范围
	巡查时间
	是否

发现

问题
	问题位置
	建设主体
	建设时间
	问题分类
	现场大致情况
	巡查人员
	备注

	六安市叶集区孙岗乡党政办公室            2021年6月5日印发

— 1 —